



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจรีตและประพุดติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับพนักงานอัยการประจำปี ๖๖
<https://siamrath.co.th/n/๔๖๑๒๓๓>
๒. สถาบันนิติวัชร์ อสส. เล็งทำ MOU กับ มจร หวังบูรณาการพุทธสันติวิธีกับการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท
<https://www.banmuang.co.th/news/politic/๓๓๖๓๓๗>
๓. คอลัมน์ข่าวสั้นทันโลก : เลื่อนคดีชก ศรีสุวรรณ
๔. มติ ส.ว. เห็นชอบ ๑๓ บุคคล นั่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด
https://www.innnews.co.th/news/politics/news_๕๘๑๘๑๒/
๕. คอลัมน์ข่าวสั้น : ไฟเขียวการลงทุนรัฐร่วมเอกชน นำงานวิจัยใช้ประโยชน์

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับพนักงานอัยการประจำปี 66 สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/461233

July 11, 2023

วันที่ 11 กรกฎาคม 2566 นายศรัณย์ กรพัฒน์ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีแพ่งมีนบุรี รักษาการในตำแหน่งผู้ตรวจการอัยการ เป็นประธาน เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับพนักงานอัยการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566

โดยมีนางกอร์ปกุล วจินัยภาค อธิบดีอัยการ สำนักงานการบังคับคดี รักษาการในตำแหน่ง อธิบดีอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน ร่วมในพิธี ที่ โรงแรม ทีเค พาเลซ แอนด์ คอนเวนชั่น ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร

ทั้งนี้สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคุ้มครองสิทธิประชาชนระหว่างประเทศ ร่วมกับสถาบันฝึกอบรมการว่าความชั้นสูง และคณะวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิด้านสิทธิมนุษยชน ประกอบด้วย ศ.ดร.อุดม รัฐอมฤต ตูลาการศาลรัฐธรรมนูญ ศ.กิตติคุณ วิฑิต มันทาภรณ์ ศาสตราจารย์ ประจักษ์คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ดร.เสรี นนทสุติ กรรมการสหประชาชาติว่าด้วย สิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ผศ.ดร.กิตติ ชยาคกุล อาจารย์ประจำคณะ สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นางสาวนริลักษณ์ แพไชยภูมิ กรม คุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ และนายโยธิน บุญญานุสนธิ์ กรมราชทัณฑ์ จัดโครงการดังกล่าว ขึ้น



โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้พนักงานอัยการ ได้รับทราบและมีความเข้าใจ ต่อพันธกรณีที่ ประเทศไทยและสำนักงานอัยการสูงสุด ต้องปฏิบัติตามปฏิญญาสากล อนุสัญญาระหว่าง ประเทศ แผนงานและข้อเสนอแนะ ภายใต้กลไกต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับหลักสิทธิมนุษยชน

รวมถึงสถานการณ์ ด้านการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน ที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล และพันธกรณีที่เกี่ยวข้อง โดยมีผู้เข้าร่วมโครงการเป็นพนักงานอัยการ ชั้น 3-4 ทั้งใน สำนักงานส่วนกลาง และสำนักงานอัยการภาค 1-9 จำนวน 45 คน

สถาบันนิติวัชร์ "ออสส." เล็งทำ MOU กับ "มจร" หวังบูรณาการพุทธสันติวิธีกับการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท

 banmuang.co.th/news/politic/336337

การเมือง

วันอังคาร ที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2566, 19.52 น.



เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2566 ที่ห้องประชุมพุทธปัญญา วิทยาลัยพุทธศาสตร์นานาชาติ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย(มจร) พระครูปลัดปัญญาวรรวัฒน์ (हरषा ธมฺมहाโส), ศ. ดร., ผู้อำนวยการวิทยาลัยพุทธศาสตร์นานาชาติ มจร ร่วมประชุมความร่วมมือกับ สถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด นำโดย หม่อมหลวงศุภกิตต์ จรูญโรจน์ เลขาธิการสถาบันนิติวัชร์

โดยทั้งสองฝ่ายได้ตระหนักถึงความสำคัญของการนำหลักธรรมทางพระพุทธศาสนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งพุทธสันติวิธี การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทคนกลาง นิติศาสตร์ ศาสตร์ทางอาชญาวิทยาและกระบวนการยุติธรรม กระบวนการ RJ มาเชื่อมประสานเพื่อพัฒนาบุคลากรและยกระดับความรู้ความเข้าใจและการกระทำของบุคลากรในหน่วยงานและองค์กรต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยมุ่งสร้างสันติธรรมให้เกิดขึ้นในองค์กรและสังคม ทั้งสองฝ่ายจึงได้ตกลงที่จะลงนามทำบันทึกข้อตกลงในการทำงานร่วมกัน (MOU) โดยมุ่งสร้างสันติธรรมให้เกิดขึ้นในระดับชุมชน องค์กร สังคม ประเทศชาติ และระดับนานาชาติ

ในวันอังคารที่ 15 เดือนสิงหาคม พ.ศ. 2566 เวลา 09.00-16.00 ซึ่งจะมีการปาฐกถาพิเศษเกี่ยวกับการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทโดยใช้หลักศาสนาซึ่งจะบูรณาการกับอัยการทั่วประเทศ และช่วงบ่ายมีการสานเสวนาร่วมกันในการขับเคลื่อนกระบวนการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท "คดีจบ ใจจบ" ต่อไป

ข่าวสั้นทันโลก

เลื่อนคดีชก "ศรีสุวรรณ" : บ่ายวันที่ 11 ก.ค. ที่สำนักงานอศต. นาย โกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยว่า รับทราบข้อมูลจากนายสุรศักดิ์ สิริวัฒน์ อัยการพิเศษฝ่ายสำนักงานศาลแขวง 9 (ดอนเมือง) ว่า เมื่อวันที่ 10 ก.ค. ที่ผ่านมา ศาลแขวงดอนเมืองนัดฟังคำพิพากษาในคดีที่พนักงานอัยการ นำตัวนายทศพล ธนानนท์ โสภณกุล อาจารย์เกษียณราชการ อายุ 67 ปี ก่อเหตุบุกเข้าไปทำร้ายนายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย ขณะยื่นเรื่องร้องเรียนที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้ตรวจสอบนโยบายแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ของพรรคเพื่อไทย ไปยื่นฟ้องด้วยวาจาในความผิดฐานทำร้ายร่างกายอันเป็นอันตรายแก่ร่างกายและจิตใจและความผิดฐานดูหมิ่นซึ่งหน้า จำเลยรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหา คู่ความทั้ง 2 มาศาล นายศรีสุวรรณผู้เสียหายยื่นคำร้องเรียกค่าเสียหาย 1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี ศาลสอบถามแล้วพบว่าเป็นค่าเสียหายที่สูง ให้นายศรีสุวรรณวางค่าธรรมเนียมศาลใน 7 วัน พร้อมเลื่อนนัดฟังคำพิพากษาในส่วนอาญาและนัดสืบพยานผู้ร้องในส่วนแพ่งเป็นวันที่ 8 ส.ค. เวลา 09.00 น.

มตีส.ว.เห็นชอบ 13 บุคคล นั่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด

inn innnews.co.th/news/politics/news 581812

11 กรกฎาคม 2566



มติวุฒิสภา เห็นชอบ 13บุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด พร้อมตั้ง กมธ.ตรวจสอบประวัติ ผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด

การประชุมวุฒิสภา วันที่ (11 ก.ค.66) ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด (ตามมาตรา 15 วรรค3 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542) โดยนางประภาศรี สุนันทบุตร กรรมการธิการสามัญเพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติความประพฤติและพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุด ได้นำเสนอรายงานการตรวจสอบประวัติฯ รวมถึงรวบรวมข้อมูลข้อเท็จจริง และพยานหลักฐานของจำเป็นต่อที่ประชุมประกอบการพิจารณา

ทั้งนี้ ก่อนที่จะมีการพิจารณานั้นคณะกรรมการธิการสามัญฯ มองว่า ในรายงานดังกล่าวอาจจะมียุทธศาสตร์บางประการที่คณะกรรมการธิการสามัญฯ ได้จากการตรวจสอบแล้ว จึงจำเป็นต้องพิจารณาเป็นความลับจึงขอให้ที่ประชุมพิจารณาวาระดังกล่าวเป็นการลับ รวมถึงลงมติให้ความเห็นชอบหรือไม่ให้ความเห็นชอบ รายชื่อทั้ง 13 คน ผ่านการใช้บัตรออกเสียงในการลงคะแนนและเป็นการลงคะแนนลับเช่นกัน

อย่างไรก็ตาม ภายหลังที่ประชุมวุฒิสภามีมติเห็นชอบกับบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อ ให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุดฯ ทั้ง 13 คน ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของสมาชิกวุฒิสภา และได้รับความเห็นชอบให้ดำรงตำแหน่งตุลาการศาลปกครองสูงสุดต่อไป

จากนั้น ได้พิจารณาตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติความประพฤติและพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด (ตามข้อบังคับข้อที่ 105) โดยนายวันชัย สอนศิริ สมาชิกวุฒิสภา เสนอให้มีการตั้งคณะกรรมการสามัญ เพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุดฯ จำนวน 15 คน เช่น นายสุรชัย เลี้ยงบุญเลิศชัย, พลเอกอุ๊ต เปื้องบน เป็นต้น พร้อมทั้งได้กำหนดกรอบระยะเวลาในการดำเนินงานของคณะกรรมการธิการสามัญภายใน 60 วัน



■ ไฟเขียวการลงทุนรัฐร่วมเอกชน นำงานวิจัยใช้ประโยชน์

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 11 ก.ค.66 น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงมติคณะรัฐมนตรี เห็นชอบหลักการร่างระเบียบสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติว่าด้วยการร่วมลงทุนในโครงการซึ่งนำผลงานวิจัยและนวัตกรรม ไปใช้ประโยชน์ พ.ศ. ซึ่งสาระสำคัญเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการร่วมลงทุนระหว่างหน่วยงานของรัฐที่มีภารกิจและวัตถุประสงค์หรือหน้าที่และอำนาจ ร่วมลงทุนกับเอกชน เกี่ยวกับการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ สรุปสาระสำคัญ ดังนี้ 1.ระเบียบนี้ใช้บังคับแก่ (1) สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ (2) หน่วยงานของรัฐที่มีภารกิจและวัตถุประสงค์ด้านการวิจัยและนวัตกรรมตามที่สภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติกำหนด (3) หน่วยงานอื่นของรัฐตามที่สภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ กำหนด

2.วัตถุประสงค์การร่วมลงทุนเพื่อนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ (1) สร้างประโยชน์ในเชิงพาณิชย์เชิงสังคมหรือเชิงสาธารณประโยชน์ (2) สร้างความเป็นหุ้นส่วนระหว่างรัฐและเอกชน หรือสร้างให้เกิดธุรกิจฐานเทคโนโลยีและนวัตกรรมรายใหม่

3.รูปแบบการร่วมลงทุน (1) ร่วมลงทุนกับเอกชนจัดตั้งบริษัทร่วมทุน (2) จัดตั้งนิติบุคคลเพื่อร่วมลงทุน (3) รูปแบบอื่นนอกจาก (1) และ (2) ให้เป็นไปตามระเบียบของหน่วยงานเจ้าของโครงการ (4) หน่วยงานเจ้าของโครงการอาจจัดตั้งนิติบุคคลเพื่อร่วมลงทุนให้ดำเนินการร่วมลงทุนในวิสาหกิจเริ่มต้นหรือบริษัทซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ได้

4.วิธีการคัดเลือกเอกชน มาร่วมลงทุน (1) คัดเลือกจากเอกชนอย่างน้อย 3 ราย ที่เข้ายื่นข้อเสนอ ร่วมลงทุน โดยยึดหลักเกณฑ์การคัดเลือก ด้วยความโปร่งใสและเป็นธรรมกับเอกชนทุกรายที่เข้ายื่นข้อเสนอ เอกชนที่ได้รับการคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติ ประสิทธิภาพ ความพร้อม และความสามารถในการเข้าร่วมลงทุนเหมาะสม ตามเกณฑ์ที่กำหนด (2) ใช้วิธีการเฉพาะเจาะจง โดยหน่วยงานเจ้าของโครงการเชิญชวนเฉพาะเอกชนซึ่งมีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขที่กำหนดรายใด รายหนึ่งให้เข้ายื่นข้อเสนอ

ทั้งนี้ การอนุมัติโครงการร่วมลงทุนพิจารณาความสอดคล้องของนโยบายการร่วมลงทุน ข้อเสนอและเงื่อนไขการร่วมลงทุน และความเป็นไปได้ทางธุรกิจ แผนธุรกิจ และแผนการจัดการ ความเสี่ยง รวมถึงความพร้อมของผู้ร่วมทุนและประสิทธิภาพ โดยหน่วยงานเจ้าของโครงการต้องจัดให้มีการลงนามในสัญญาร่วมลงทุนกับเอกชน ที่ต้องผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานอัยการสูงสุดหรือเป็นร่างสัญญาที่เคยผ่านการตรวจพิจารณาจากสำนักงานอัยการสูงสุดด้วย